Et ita patet quod per unam et eandem demonstrationem non possunt diversa demonstrari. Sed aliud est quod quid est homo, et esse hominem; in solo enim primo essendi Principio, quod est essentialiter ens, ipsum esse et quidditas ejus est unum et idem; in omnibus autem aliis, quæ sunt entia per participationem, oportet quod sit aliud esse et quidditas entis<sup>14</sup>.

Ce texte est important contre ceux qui, souvent prétendent que dans la question de la distinction réelle, Gilles ne cite aucun texte de son maître. L'affirmation n'a d'ailleurs rien d'étonnant: sauf quelques très rares exceptions, les penseurs du moyen âge ne citent pas le nom d'un contemporain, fût-il de premier plan. Et pourtant les emprunts mutuels d'arguments ou de propositions sont extrêmement fréquents<sup>15</sup>, allant parfois jusqu'à la reproduction textuelle. Quelques phrases de saint Albert le Grand illustrent à souhait cette manière de faire:

Quod autem de auctore quædam quærun, supervacuum est et nunquam ab aliquo Philosopho quæsitum est nisi in scholis Pythagoræ: quia in illis scholis nihil recipiebatur nisi quod fecit Pythagoras. Ab aliis autem hoc quæsitum non est: a quocumque enim dicta erant, recipiebantur, dummodo probatæ veritatis haberent rationem. Causa enim efficiens extra rem est, et ab ea res non habet firmitatem vel infirmitatem, sed potius a ratione dictorum<sup>16</sup>.

Dans son commentaire sur le premier livre des Sentences (circa 1275) Gilles ne fait pas encore l'exposé ample et systématique qu'il nous donnera plus tard; cependant il traite déjà *ex professo* de la distinction réelle: « Utrum in Deo sit compositio esse et essentiæ ». A vrai dire, il y attaque l'argumentation du *De Potentia*, q. 7, a. 2; néanmoins, très résolument il soutient la distinction réelle:

Respondeo dicendum quod in creato quod habet per se esse, oportet nos concedere esse compositionem ex quod est et esse<sup>17</sup>. Et est ratio, quia si creatum est, ab alio habet esse. Omne, quod ab alio habet esse, est in potentia ad esse et non est ipsum esse; quia si ipsum esse esset, tunc esset actus purus sine aliqua potentialitate. Non igitur indigeret aliqua essentialiter differente ab eo qui ipsum ad esse produceret. Ponere igitur creatum sic esse, est ponere creatum non esse creatum<sup>18</sup> . . .

(fin du XIII<sup>e</sup> siècle) cite trois fois l'« Expositor latinus Aristotelis », mais il est difficile de dire si cet « expositor » est saint Thomas ou quelqu'autre (voir son commentaire sur le *De substantia orbis* d'Averroès, éd. M. ALONSO, Madrid, 1941, p. 16, 49, 71, 189).

<sup>14</sup> In II Poster., Anal., l. 6, ed. leonina, n° 3, p. 347.

<sup>15</sup> Voir P. GLORIEUX, *De quelques « emprunts » de saint Thomas*, dans *Rech. Théol. anc. méd.*, 8 (1936), p. 154.

<sup>16</sup> In I Perihermeneias, tr., c. 1, éd. Jammy, t. 1, p. 238 b.

<sup>17</sup> Voir P. NASH, *Giles of Rome on Boethius' « Diversum est esse et id quod est »*, dans *Mediæval Studies*, 12 (1950), p. [ 57 ]-[ 91 ].

<sup>18</sup> I Sent., d. 8, p. 2, pr. 2. q. 1, Venise, 1521, fol. 52 v.

Est enim hic ordo quod materia est potentia pura, Deus vero est actus purus; omnia autem intermedia sunt actus admixtus potentiae et potentia admixta actui<sup>19</sup> . . .

Vers la même époque (circa 1275-1276), en écrivant ses *Theoremata de Corpore Christi*, il conçut le projet d'étudier systématiquement et à fond, le problème de la distinction réelle<sup>20</sup>. Vu les interprétations inexactes qu'on en a données plus d'une fois, vu également sa grande importance pour une juste compréhension de la distinction réelle chez Gilles de Rome, nous citerons le texte même aussi complètement que possible.

Gilles fait remarquer, en premier lieu, que la séparabilité est pratiquement le critère unique pour établir indubitablement une distinction réelle, même entre un prédicament et le mode d'existence qu'il reçoit d'un autre prédicament<sup>21</sup>:

Licet res unius prædicamenti prout induit modum alterius prædicamenti non diversificet essentiam, nec mutet prædicamentum, tamen si competeret ei actualis existentia sine illo modo, et cum illo modo, ut haberet talem modum et ut careret eo, sortiretur realem differentiam.

Il en fait une application à la blancheur vis-à-vis de son étendue:

Quidquid enim est extensum, vel est quantitas vel hoc habet ex quantitate et induit quemdam quantitativum modum, sed hujusmodi modus nullam essentiam addit super naturam rei . . . Extensio albedinis est alia ab extensione superficiei, sed hujusmodi extensio solum nominat quemdam modum albedinis<sup>22</sup>, dicit enim modum illum quem habet albedo, ut habet esse in superficie. Non ergo hujusmodi extensio addit aliquam naturam supra essentiam albedinis, quia tunc superficies alba diceret tres essentias, videlicet essentiam superficiei, et essentiam albedinis, et extensionem illam, quæ acciperet secundum partes albedinis, differentes a partibus superficiei.

La surface blanche donc n'est pas composée de trois essences: la blancheur, l'étendue de la surface et l'étendue de la blancheur. Cela ne veut pas dire, néanmoins, qu'il n'y ait pas la moindre distinction

<sup>19</sup> *I Sent.*, d. 44, pr. 1, q. 3, fol. 227 r., col. 1.

<sup>20</sup> *Theoremata de Corpore Christi*, prop. 29, Venise, 1502, fol. 101 r et v.

<sup>21</sup> Comparez: *Theoremata de esse et essentia*, theor. 12, éd. HOCEDEZ, p. 67-68: « Et si dubium est utrum aliqua realiter diversa possunt realiter separari, tamen dubium esse non potest quod quæ realiter separantur, realiter differunt. »

<sup>22</sup> Voici ce qu'il en dit dans ses *Quæstiones de E. E.*, q. 8, p. 56 a: « Albedo vero quia in quantitate fundatur, ejus extensio non est quantitas, sed *participatio* quantitatis . . . Nam illa eadem essentia albedinis, quæ de se non est extensa, conjuncta quantitati fit actu extensa: albedo ergo est actu extensa per aliud, sed albedo extensa, a se non extensa, non dicit aliud et aliud; sed dicit unum et idem aliter et aliter se habens. »

réelle entre la blancheur et son extension, car la blancheur n'est pas de soi étendue. L'extension est un accident de la blancheur :

Non tamen debemus concedere quod nullam differentiam realem faciat talis modus. Si enim albedo posset<sup>23</sup> habere esse præter quantitatem et habere esse non extensum, realiter differret a se ipsa ut haberet esse extensum et ut fundaretur in quanto.

Par conséquent nous pouvons conclure :

Dicere ergo possumus quod extensio *accidit* albedini, quia albedo *per se* non est quid extensum, sed accidit ei extensio: est enim extensa per quantitatem. Rursum ipsa extensio est *aliquid receptum* in albedine, quia modus rei est aliquid receptum in natura rei: extensio autem competit albedini mediante extensione superficiei, et (ut tactum est) nominat quemdam modum albedinis.

Amplius hujusmodi extensio *facit realem differentiam* in albedine nec tamen dicit *aliam essentiam* ab *essentia* albedinis, sed pro tanto dicitur realem differentiam facere in albedine, quia si albedo haberet esse, secundum modum non extensum (ut dicebatur) realiter differret a se ipsa, ut ei extensio competeret.

Le père Chossat donne du texte cette explication: « Gilles, en vue d'établir une de ses théories, fait remarquer que, dans la terminologie classique, on dit que l'extension est un accident de la blancheur (ei accidit), que cette extension est reçue par la blancheur (aliquid receptum), qu'elle diffère réellement de la blancheur (facit realem differentiam): et pourtant tout le monde convient que, dans un corps blanc, l'extension de la blancheur n'est pas une réalité surajoutée: « nec tamen dicit aliam essentiam ab essentia albedinis<sup>24</sup>. »

<sup>23</sup> Gilles sait très bien qu'en fait la blancheur ne peut exister sans son extension, c'est pourquoi d'ailleurs il écrit: « Si enim albedo *posset* habere . . . realiter differret . . . ». Gilles se place ici au point de vue de la théorie des idées de Platon, comme il le fait bien voir dans ses *Quæstiones de E. E.*, q. 8, p. 58 b: « Posito itaque quod esse sit quædam extensio separata: sicut posuit *Plato* ideas separatas, quas vocavit deos: si igitur illa extensio separata valet producere materiam, posito quod materia non posset esse in actu sine extensione, secundum hanc hypothesim extensio illa separata non posset producere materiam, nisi imprimeret ei quamdam extensionem vel quamdam quantitatem, quæ faceret materiam potentia extensam, actu extensam. Constat autem quod extensio illa separata per se ipsam non posset informare materiam: ergo essent ibi tria, videlicet, materia, quæ est potentia extensa: et extensio illa, quæ informat materiam, et quæ facit actu extensa participare extensionem: et esset quædam extensio separata, quæ produceret materiam cum illa extensione. » Comparez saint THOMAS, *Qdl.* 7, q. 4, a. 10: « Posset ergo fieri miraculo ut natura albedinis subsisteret absque omni quantitate; tamen illa albedo non esset sicut hæc albedo sensibilis, sed esset quædam forma intelligibilis admodum formarum separatarum, quas *Plato* posuit. »

<sup>24</sup> Voir M. CHOSSAT, s.j., *L'Averroïsme de Saint Thomas*, dans *Arch. Philos.*, vol. 9, cah. 3, p. 146; E. HOCEDEZ, *Ægidii Romani Theoremata . . .*, p. (14) et (23) note 1.

Il ne nous semble pas que cette exégèse soit entièrement exacte. Que l'extension n'ajoute aucune *essence nouvelle* à la blancheur, le texte le dit clairement, il n'en est pas moins vrai qu'elle confère une *nouvelle manière d'être*, du fait qu'il y a une certaine séparabilité entre la blancheur et son extension<sup>25</sup>.

Or, dit Gilles, ces considérations peuvent nous aider à comprendre le problème de la distinction réelle entre l'essence et l'existence:

Ex his autem *juvatur*<sup>26</sup> ad intelligendum esse et essentiam creatorum. Comment donc ?

Videmus enim, quod sola quantitas est sua extensio, et quod extensio in quantitate non est aliquid superadditum quantitati. Non enim quantitas est extensa per aliud sed seipsa est quid extensum, propter quod non competit ei extensio participatione, sed essentialiter est ipsa extensio . . . cetera autem præter quantitatem sunt extensa per participationem et extensio dicit quiddam additum naturæ eorum . . .

C'est aussi le cas pour l'existence:

Nam sola essentia divina est suum esse, quia esse in essentia Dei non dicit aliquid superadditum naturæ ejus . . . cetera autem entia quæ habent esse per divinam essentiam esse dicit aliquid additum naturæ eorum, propter quod esse non pertinet ad naturam alicujus entis creati.

D'où il suit:

Ex his autem clare patet, quod esse *accidit* cuilibet creaturæ, et dicit *aliquid receptum* in natura cujuslibet creati et *facit realem differentiam* in rebus creatis.

Ceci n'est cependant pas suffisant: il nous faut, en effet, savoir avec précision de quelle distinction réelle il s'agit. Serait-ce une distinction réelle entre deux essences ? Non ! Cela semble tout à fait exclu:

Utrum tamen esse dicat aliquam *essentiam* additam essentiæ creaturæ (videtur enim absurdum quod essentia et esse dicantur *duæ essentiæ*)<sup>27</sup>.

<sup>25</sup> Voir D. TRAPP, o.e.s.a., *Ægidii Romani de doctrina modorum*, dans *Angelicum*, 12 (1935), p. 449-501. — Remarquez que Gilles admet explicitement une différence entre une *distinctio realis inter duas res* et une *distinctio realis-modalis*. Voir, par exemple, son *II Sent.*, d. 27, q. 1, a. 2, dub. later. 2: « Clare enim videmus quod est differentia rerum vel ex ipsis rebus, vel ex modo se habendi, vel ex modo considerandi. Nam *realiter differt* actus a potentia, et alia res est actus et alia est potentia; sed ipsa potentia, ut est subjecta actui et privationi non est alia et alia res, sed habet *alium et alium modum se habendi*, ex quo alio et alio modo se habendi resultat *differentia realis* . . . Differentia ergo, quam sola ratio facit, est differentia *rationis*. »

<sup>26</sup> Comparez: *Quæstiones de E.E.*, q. 8, p. 53 b: « His omnibus prælibatis, volumus exequi quartum et ultimum, ostendentes, quomodo de diversitate esse et essentiæ possumus ex his, quæ diximus, habere aliquam *conjecturam*. »

<sup>27</sup> Comparez THOMAS DE SUTTON, *Quæstio disputata XXVI*, obj. 7 et 8, éd. PELSTER, Münster (W.), 1928, p. 13.

De quelle distinction s'agit-il donc ? Serait-ce une distinction comme celle qui existe entre deux réalités, entre deux choses ? Et s'il en est ainsi, comment expliquer que l'existence découle de l'essence et qu'elle est son acte ? Toutes ces questions, Gilles a décidé de les laisser sans réponse au moins dans ses *Theoremata de Corpore Christi*. Mais comme beaucoup d'étudiants s'attachent à ce problème, et que beaucoup parmi ceux qui traitent la question de la distinction réelle, ne s'y arrêtent que superficiellement, il se propose, avec la grâce de Dieu, de la considérer un jour en détail :

Quomodo ergo habeat esse ista realis differentia et utrum essentia et esse possint dici *duæ res*, et quomodo esse fluit ab essentia et est actus ejus, ostendere non est præsentis considerationis. Tamen quia ut plurimum circa esse creaturarum fatigantur addiscentes et multi cum loquuntur de esse et essentia in solis verbis sustentantur, cum locus occurrerit (Domino concedente) intendimus hoc diffusius pertractare.

La distinction réelle entre l'essence et l'existence n'est donc, selon Gilles, absolument pas une distinction entre deux essences. Gilles semble nous renvoyer ici<sup>28</sup> au texte suivant des *Questions sur la Métaphysique*, de Siger de Brabant :

Ad illud Avicennæ dicendum est, quod Avicenna erravit credendo esse et res significare *essentias diversas* quia significant modo diverso<sup>29</sup>.

Selon le professeur F. Van Steenberghen<sup>30</sup> et le père Graiff, o.s.b.<sup>31</sup>, Siger de Brabant aurait écrit ses *Questions sur la Métaphysique* vers 1272. Il est certain d'autre part que Gilles connut Siger de Brabant lorsqu'il était bachelier à l'Université de Paris<sup>32</sup> :

Nos, cum adhuc essemus Baccalaureus, vidimus quendam Magistrum magnum, in Philosophia majorem, qui tunc esset Parisiis, volentem tenere opinionem Commentatoris, concedentem quod homo non intelligit, nisi sicut cælum intelligit, quia intelligit Motor cæli; sic etiam homo intelligit, quia intelligit ille intellectus separatus<sup>33</sup>.

Nous pouvons donc admettre le bien fondé de cette hypothèse. Au sujet de cette distinction « inter duas essentias », nous avons, en outre, le témoignage de Pierre J. Olivi. Dans la question VIII *In*

<sup>28</sup> Voir E. HOCEDEZ, *Ægidii Romani Theoremata . . .*, p. (14), note 1.

<sup>29</sup> Ed. C. GRAIFF, *Introductio*, q. 7, p. 20, 9-11.

<sup>30</sup> Voir F. VAN STEENBERGHEN, *Siger de Brabant d'après ses œuvres inédites*, t. II, Louvain, 1942, p. 564.

<sup>31</sup> *Siger de Brabant. Questions sur la métaphysique*, Louvain, 1948, p. XXI-XXVII.

<sup>32</sup> Voir M. DE WULF, *Histoire de la Philos. Méd.*, t. 2 (1936), p. 283 et P. GLO-RIEUX, *Répertoire . . .*, t. 2, p. 293.

<sup>33</sup> *II Sent.*, d. 17, q. 2, a. 1, Venise, 1581, t. 2, p. 48, col. b A.

*Secundum Librum Sententiarum* il se demande: « an esse et essentia sint idem<sup>34</sup> ». Il commence par donner dix preuves de la distinction réelle, et plusieurs ressemblent fort au genre d'argument propre à Gilles de Rome. Au début du corps de l'article, il résume les différentes conceptions de la distinction entre l'essence et l'existence:

Circa istam quæstionem sunt tres modi dicendi hodie satis solemnes. Quorum *primi* dicunt quod esse differt ab essentia cujus est esse sicut accidens a subjecto . . . *Secundi* vero dicunt quod differt ab ea realiter: est enim actus ab ea manans et eam consequens, non tamen manans sic ab ea quod transeat in aliud genus; quia non est ei accidentale sed substantiale . . . *Tertii* dicunt quod realiter sunt omnino idipsum . . .

Il réfute enfin une à une les thèses des défenseurs de la distinction réelle, prouvant d'abord: « quod esse *non est accidens* essentiaë cujus est », et ensuite: « quod *non est substantiale*, aliquid realiter addens ad eam »; après quoi il répond aux différentes affirmations des défenseurs de cette dernière opinion:

*Primo* quantum ad hoc quod secundi dicunt quod esse naturaliter subsequatur essentiam et præsupponat eam . . . *Secundo* quantum ad hoc quod dicunt quod esse manat originaliter ab essentia cujus est . . . *Tertio* . . . directius quantum ad hoc quod alii dicunt quod esse differt realiter ab essentia cujus est tanquam illud realiter *superaddens* ad eam.

Or cette troisième affirmation est textuellement la conception de Gilles de Rome. Qu'on en juge: dans le texte de ses *Theoremata de Corpore Christi* déjà cité plus haut, nous lisons:

Esse in essentia Dei non dicit aliquid *superadditum* naturæ ejus . . . cetera autem entia quæ habent esse per divinam essentiam esse dicit aliquid *additum naturæ eorum*.

La suite du texte le laisse d'ailleurs apparaître clairement:

Quod enim hoc esse non possit probant [ isti qui dicunt quod realiter sunt omnino idipsum ]; quia si differt ab essentia, aut differt sicut pars a toto aut sicut totum a parte aut *sicut duæ essentiaë diversæ*. Primum et secundum nec ipsi dant nec dari potest; tertium vero dari non potest, nisi vel sint simpliciter duo entia aut quod unum sit accidens alterius; et tunc redit opinio prima. Sed forte dicunt quod esse non differt ab essentia, *sicut essentia ab essentia*, sed solum sicut esse ab essentia. Sed contra: . . . si esse realiter differt ab essentia solum ut esse, ergo ipsum secundum se et in se nullam habet quidditatem vel essentiam; ex quo sequitur quod sit omnino nihil.

<sup>34</sup> *Quæstiones in secundum librum Sententiarum*, éd. B. JANSEN, Quaracchi, 1922-1926, vol. 1, q. 8, p. 146 et 150. Selon B. Jansen cette œuvre date de 1280 ou peut-être déjà de 1270 (*Beiträge zur geschichtliche Entwicklung der « Distinctio Formalis »*, dans *Zeitschrift für Katholische Theologie*, Innsbruck, 53 [ 1929 ], p. 519).

Mais, afin d'écartier le moindre doute, nous citons encore le texte suivant où Pierre Olivi résume clairement la conception de Gilles sur la distinction réelle :

Mirror autem unde habent quare licet essentia sit idem quod sua essentia, non tamen ex hoc sequitur quod non possit non esse essentia, cum possit tota annihilari. Mirror, inquam, unde habent quare hoc ipsum non possit stare, si essentia est suum esse. *Sed dicunt quod ideo essentia quæ esset suum esse non posset corrumpi, quia idem non potest separari a se ipso; ergo esse non posset separari a tali essentia*<sup>35</sup>.

De toute cette étude textuelle le premier résultat obtenu est que la distinction « inter duas res » ne peut être considérée chez Gilles comme s'opposant à la distinction réelle entre principes d'être ou « entia quibus », mais à la distinction « inter duas essentias »<sup>36</sup>.

Nous remarquons aussi que dans ce texte Gilles affirme que beaucoup (multi) acceptent (sustentantur) la distinction réelle<sup>37</sup>, mais en parlent sans atteindre le fond du problème (in solis verbis). Saint Thomas serait-il donc compris parmi ces « multi » ? Il est bien difficile de s'en rendre compte. Nous ne le croyons pourtant pas<sup>38</sup>. Gilles parle, en effet, d'une situation existant alors, c'est-à-dire vers 1275, à l'Université de Paris où, d'un côté, les étudiants (addiscentes)

<sup>35</sup> *Quæstiones in secundum librum Sententiarum*, vol. I, q. 8, p. 157. Voir aussi E. HOCEDEZ, *Ægidii Romani Theoremata . . .*, p. (87).

<sup>36</sup> La distinction entre l'essence et l'existence conçue comme une distinction entre deux essences, vient d'Avicenne. C'est du moins l'indication de Siger de Brabant (*Qst. in Metaphysicam*, introductio, q. 7, éd. GRAIFF, p. 20, 9-11), de P. J. Olivi (*Qst. in 2<sup>m</sup> librum Sent.*, vol. I, q. 8, p. 150) et Jean de Jandun. Ce dernier écrit : « Una opinio est quod in omni causato esse et essentia differunt *essentialiter*. Et ista opinio accipit fidem per rationes inductas, quæ probant, quod esse dicit dispositionem accidentalem superadditam enti, sicut videntur velle auctoritates, immo sicut videtur velle *Avicenna* . . . Alia est opinio, quæ plus restringit et specificat quæsitum . . . Et ista opinio est antiqui expositoris in tractatu suo de Ente et Essentia et in VIII Physicorum . . . » (éd. GRABMANN, *Acta Pont. Acad. S. Thomæ*, 1935, p. 73-74).

<sup>37</sup> A l'appui de cette opinion on peut citer le codex Vat. Lat. 2173 (XIII<sup>e</sup>-XIV<sup>e</sup> siècle) : « De ista quæstione sunt diversæ sententiæ, quoniam quidam ut Avicenna et sui sequaces volunt, quod esse non sit idem quod essentia, immo dicit aliquid sibi additum . . . *Et ista opinio est quasi omnium theologorum*, qui dicunt quod in omnibus aliis a primo differt esse et essentia, sed in primo non differt, quia in ipso nullum accidens est » (éd. GRABMANN, *Acta Pont. Acad. S. Thomæ*, 1935, p. 65). M<sup>sr</sup> Grabmann le croit antérieur à 1276 : « Fortasse hic commentarius ante annum 1276 compilatus est, quo anno Henricus de Gandavo inter theologos Doctor Solemnis in Quodlibet I, q. 9 hanc doctrinam existentiam esse aliquid essentiæ superadditum refutavit et novam theoriam de distinctione essentiæ et existentie secundum intentionem proposuit » (*ibid.*, p. 67). A juste titre, d'autant plus qu'il n'y est fait aucune mention des *Theoremata de esse et essentia* (1278-1280) ni des *Quæstiones de esse et essentia* (1285-1287) et que seul se trouve cité le *I De Generatione* (1266-1270).